CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS ALVES DE SOUZA

INDICAÇÃO Nº 68/2020

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara municipal,

O vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos do
artigo 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio do expediente ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito, solicitando que sejam disponibilizados espaços nas escolas e colégios municipais, e
salas do INEFF; cada um desses locais equipado com computadores com acesso à internet e livros,
com profissionais realizando a devida higienização nos intervalos entre um aluno e outro, para que
os formandos do ensino médio, que assim desejarem, possam estudar e se preparar para o Exame
Nacional do Ensino Médio (ENEM).

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento de todos que vivemos um momento desconhecido e assustador.

Uma vez que é certo de que haverá aplicação do ENEM, mesmo que adiado, temos a obrigação
de, pelo menos, tentar fazer com que nossos estudantes não sejam tão prejudicados em relação aos
seus estudos.

Sabemos que dentre os candidatos deste ano, teremos estudantes com locais preparados em
suas casas, com salas climatizadas, alimentação balanceada e silêncio para se dedicar aos estudos.
Por outro lado, infelizmente, temos em nossa cidade estudantes se esforçando ao extremo, para se
dedicar aos estudos sem acesso à internet e com grande dificuldade em se concentrar.

Lembramos que não serão necessários gastos neste caso, uma vez que cada escola possui, pelo
menos, um computador em cada secretaria, que neste momento, não estão sendo utilizados, já que as
escolas estão fechadas.

Desta forma, com um planejamento para que cada estudante permaneça por algumas horas
diárias, sozinho, em cada um desses locais disponibilizados pela Prefeitura, para que possam se
dedicar aos seus estudos, estaremos, ainda que com pouco, nos esforçando para permitir que nossos
estudantes da rede pública possam tentar disputar em igualdade com alunos que possuem maior poder
aquisitivo.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2020

                               JOÃO CARLOS ALVES DE SOUZA
                                                Vereador Autor